CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a pretendida CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE COMUNICAÇÃO AERONÁUTICO COM ANR
(REDUTOR DE RUIDO) PARA SEREM UTILIZADOS NAS AERONAVES E COMO
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PELOS OPERADORES AEROTÁTICO.
Os interessados poderão obter maiores informações sobre as especificações complementares
em até 20 (vinte) dias, contados a partir da presente publicação, pessoalmente no Grupamento
de Aviação Operacional, sito no SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II -
QCG/CBMDF - Bairro Asa Norte - CEP 70640-000 ou por meio de solicitação no email:
gavop.1esquadrao@cbm.df.gov.br. Eventuais dúvidas também poderão ser dirimidas no
telefone: (61) 3901-8703, durante o horário de expediente administrativo (das 13h00min às
19h00min, de segundas às quintas-feiras e das 07h00min às 13h00min às sextas-feiras).
Processo 00053-00235684/2022-11.

JÚLIO CÉZAR VASQUES SETÚBAL
Diretor de Materiais e Serviços

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e
para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para balizamento de preços,
visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo objeto é a pretendida
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS NOVAS
DE PRODUÇÃO ORIGINAL OU REPOSIÇÃO ORIGINAL E LUBRIFICANTES
ESPECÍFICOS PARA 31 (TRINTA E UMA) VIATURAS TIPO AUTO SALVAMENTO E
EXTINÇÃO (ASE), MARCA ITURRI, PERTENCENTES À FROTA OPERACIONAL DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL (CBMDF). Os interessados
poderão obter maiores informações sobre as especificações complementares em até 20 (vinte) dias,
contados a partir da presente publicação, pessoalmente no Centro de Manutenção de Equipamentos e
Viaturas, sito no Setor Policial - SAIS Área Especial 3 - CEP 70.602-600 ou por meio de solicitação no
email: cemev.selog@cbm.df.gov.br. Eventuais dúvidas também poderão ser dirimidas no telefone:
(61) 3901-8703, durante o horário de expediente administrativo (das 13h às 19h, de segundas às
quintas-feiras e das 7 às 13h às sextas-feiras). Processo 00053-00017857/2022-11.

JÚLIO CÉZAR VASQUES SETÚBAL
Diretor de Materiais e Serviços

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
PARA BALIZAMENTO DE PREÇOS

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para balizamento de
preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo objeto é a pretendida
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS COMUNS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, SOB
DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS (PEÇAS, ACESSÓRIOS E
COMPONENTES ORIGINAIS, LUBRIFICANTES E INSUMOS) PARA 24 (VINTE E
QUATRO) VIATURAS TIPO AUTO BOMBA TANQUE FLORESTAL (ABTF), CHASSI
SCANIA; SUPERESTRUTURA, COMPARTIMENTAÇÃO E ENCARROÇAMENTO
JACINTO (FABRICADA 100% EM PORTUGAL), PERTENCENTES AO CBMDF. Os
interessados poderão obter maiores informações sobre as especificações complementares em até
20 (vinte) dias, contados a partir da presente publicação, pessoalmente no Centro de Manutenção
de Equipamentos e Viaturas, sito no Setor Policial - SAIS Área Especial 3 - CEP 70.602-600 ou
por meio de solicitação no email: cemev.selog@cbm.df.gov.br. Eventuais dúvidas também
poderão ser dirimidas no telefone: (61) 3901-8703, durante o horário de expediente
administrativo (das 13 às 19h, de segundas às quintas-feiras e das 7 às 13h às sextas-feiras).
Processo 00053-00139753/2022-67.

JÚLIO CÉZAR VASQUES SETÚBAL
Diretor de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 95.000,00 (sendo R$ 25.000,00 na Fonte de Recursos 237/437).
Objeto do Processo: Fornecimento de energia elétrica para as dependências do DER-DF.

O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos
do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26
do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo
106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017,
a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA. Em 04 de Janeiro de 2023. FAUZI
NACFUR JÚNIOR, Presidente.
_____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no
DODF nº 04, de 05 de janeiro de 2023, página 66.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
materiais para realização de Campanha Educativa de Trânsito “Movimento Maio Amarelo
2023”, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00019232/2022-97. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
10 de fevereiro de 2023, com valor estimado de R$ 474.050,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 25 de janeiro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

PLANO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA DA TCB PARA O EXERCÍCIO DE 2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
BRASÍLIA LIMITADA – TCB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XIII, da
cláusula Vigésima Quinta do Contrato Social da TCB,
considerando o disposto na Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003, publicada no DODF nº 168, de
01 de setembro de 2003; e
considerando a dotação orçamentária aprovada para esta Empresa relativa ao Exercício de 2.023,
conforme Lei Orçamentária nº 7.212/2022, publicada no Ano LI, Edição Extra nº 98-A, de 30 de
Dezembro de 2.022, Programa de Trabalho: 26.131.6216.8505.8708 - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA – UTILIDADE PÚBLICA – TCB – DISTRITO FEDERAL e Programa de
Trabalho 26.131.8216.8505.0027 – PUBLICIDADE E PROPAGANDA – INSTITUCIONAL –
TCB – DISTRITO FEDERAL, Elemento de Despesa: 33.90.39 e 33.91.39, Fonte: 220, valor de R$
130.000,00 (Cento e trinta mil reais), resolve:
I - APROVAR o Plano de Publicidade e Propaganda da TCB para o Exercício de 2023, na forma
abaixo:
1. O Plano de Publicidade e Propaganda da TCB tem como objetivo a divulgação de projetos e
ações desenvolvidas pela TCB junto aos usuários do transporte público coletivo e à população em
geral do Distrito Federal.
2. As campanhas de publicidade serão realizadas de acordo com o período de demanda de cada
ação e/ou adequadas às necessidades emergenciais de cada projeto ou ação, em conformidade com
a disponibilidade orçamentária previamente aprovada pela Diretoria Colegiada da Empresa.
3. Em cada campanha de publicidade ou propaganda a ser desenvolvida pela TCB, deve definir a
época de sua execução, de acordo com as variáveis então existentes, a estratégia escolhida, a
intensidade de exposição, os custos de produção necessários, verificação e análise dos resultados
esperados.
4. As campanhas publicitárias e de propaganda da TCB devem ser veiculadas, preferencialmente,
nos espaços publicitários da frota de ônibus da própria Empresa, definidos pelo Conselho de
Transporte Público Coletivo do Distrito Federal.
5. A previsão de Despesas neste Exercício de 2022, de acordo com os recursos orçamentários
aprovados, é a seguinte:
5.1 PRODUÇÃO: Produção de peças publicitárias (adesivos, filmes, documentários, material para
internet, spot, anúncio, outdoor, faixa, cartaz, folder, etc); Percentual estimado em 40% (quarenta
por cento);
5.2 VEICULAÇÃO: Espaços publicitários definidos na frota de ônibus da TCB, mídia radiofônica,
eletrônica, impressa e alternativa para campanhas: Percentual estimado em 40% (quarenta por
cento);
5.3 SERVIÇOS DE TERCEIROS: Assessoramento e apoio, contratação de fornecedores e
prestadores de serviços, etc. Percentual estimado em 20% (vinte por cento).
II - Determinar a publicação deste Plano no Diário Oficial do Distrito Federal, em cumprimento ao
disposto na Lei n º 3.184, de 29 de agosto de 2003.

CHANCERLEY DE MELO SANTANA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 – UASG 926167

Processo: 00095-00000127/2021-03.O Ordenador de Despesas no uso de suas atribuições
informa o resultado do Pregão Eletrônico 02/2022, objeto: Contratação de Empresa
especializada para a realização de serviços continuados de MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE ARES-CONDICIONADOS, através do regime de
execução mediante empreitada por preço certo, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, instalados nos próprios das unidades administrativas da TCB –

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 19, QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br